
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  883  DEL  03/11/2021

OGGETTO

ACQUISTO  MUNIZIONI  E  ATTREZZATURE  PER  L'ATTIVITÀ  DELLA  POLIZIA 
PROVINCIALE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  7  del  25/01/2021,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 81 del 03/06/2021 e con Decreto del Presidente 
n.152 del 27/09/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2021 
ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati.

Richiamati:

-  il  Codice degli  appalti  e contratti  di  cui al  D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento 
all’art.  36  co.  2  lett.  a)  che  per  i  importi  inferiori  a  40.000  euro  prevede  la  modalità  
dell'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- il Regolamento di attuazione di cui al D.P.R. 207/2010;

- il Regolamento Provinciale per La Disciplina dei Contratti (Deliberazione del Consiglio 
provinciale n. 47 del 14/12/2017) che, all'art.  10, prevede la possibilità di  ricorrere alle 
procedure di affidamento per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria tramite affidamento diretto da parte del Responsabile 
Unico del Procedimento, per importi inferiori a 40.000 euro e, all'art. 11, prevede che si  
possa evitare il confronto fra diverse offerte, per particolari esigenze motivate;

Considerato che:

- le Province hanno competenza sulle attività collegate all'attuazione dei piani di controllo 
della fauna selvatica, come previsto dall'art 40 comma 1 della L.R. 30 luglio 2015, n. 13 
”Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città Metropolitana di 
Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

- in Provincia di Reggio Emilia sono attivi:

➔ un Piano di controllo della Nutria (Myocastor Coypus) approvato con Deliberazione 
della Giunta Regionale dell'Emilia-Romagna n. 546 del 19/04/2021, che prevede, 
tra  le  altre  modalità,  anche  l'abbattimento  con  arma  da  fuoco  e  che  in  alcuni 
contesti territoriali sia necessario l'impiego di munizioni atossiche;

➔ un Piano di Controllo del Cinghiale (Sus scrofa) approvato con Deliberazione della 
Giunta  Provinciale  n°  94/7354/03235  del  14/04/1994,  che  prevede,  tra  le  altre 
modalità, anche l'abbattimento con arma da fuoco di calibro idoneo;

i  piani  suddetti  individuano  tra  i  soggetti  attuatori  anche  il  personale  di  Polizia 
Provinciale dipendente;

- la normativa relativa al consumo delle carni da selvaggina ha previsto, a fasi alterne,  
l'obbligo  dell'abbattimento  con  munizione  atossica  dei  capi  provenienti  dall'attività  di 
controllo del cinghiale da destinare al consumo alimentare. Risulta pertanto consigliabile 
che il servizio di Polizia Provinciale abbia in dotazione anche munizione atossica, oltre al  
munizionamento standard;

Determinazione N. 883 del 03/11/2021 
pag. 2/5



- a seguito delle attività effettuate si stanno esaurendo le scorte delle munizioni adatte per 
il controllo numerico delle nutrie, in calibro .222 Rem, sia atossiche che standard;

-  in  seguito  all'acquisto  di  nuove  armi  calibro  .308  Win  per  l'attività  di  controllo  del  
cinghiale,  impiegabili  anche  in  operazioni  notturne,  si  rende  necessario  l'acquisto  di  
munizioni  calibro .308 Win,  sia standard che atossiche e di  un visore notturno idoneo 
all'attività di ricerca e osservazione notturna della fauna selvatica;

- per quanto sopra esposto risulta necessario procedere all'acquisto di un visore notturno 
binoculare per osservazione fauna selvatica, 120 cartucce calibro .222 Rem,  100 cartucce 
calibro  .308  Win  in  piombo  standard  e  40  cartucce calibro  .308  Win  monolitiche 
(atossiche);

- si è pertanto proceduto a richiedere alle tre armerie operanti a Reggio Emilia la loro 
migliore offerta per la fornitura delle munizioni e dell'attrezzatura sopra descritti.

Dato  atto  che,  tra  le  armerie  interpellate,  l'unica  che  ha  presentato  preventivo 
corrispondente  alla  richiesta,  assunto  agli  atti  con  P.G.  25413  del  20/09/21,  è  stata 
“Bersaglio Mobile srl” con sede in via Zacchetti 14 a Reggio Emilia;

Considerato che:

• per  quanto  sopra  esposto  si  è  valutato  di  procedere  all'acquisto  diretto  presso 
l'armeria “Bersaglio Mobile srl” con sede a Reggio Emilia in via Zacchetti 14, avente 
P.IVA  01364010353, di  un  visore  notturno  binoculare  marca  Kousspy-11  per 
osservazione fauna selvatica al costo di € 349,00, 120 cartucce calibro .222 Rem 
monolitiche (atossiche)  al  costo di  €  267,00,  100 cartucce  calibro .308 Win in 
piombo standard al costo di € 197,50 e 40 cartucce  calibro .308 Win monolitiche 
(atossiche) al costo di € 104,00, per un costo totale di € 917,50;

• per l'esecuzione del servizio di cui sopra occorre imputare la spesa di € 917,50 (IVA 
compresa) alla  missione 09, programma 02 del Bilancio di Previsione 2021-2023, 
annualità 2021, ed al corrispondente capitolo 2322/5 del PEG 2021 con esigibilità 
2021, Codice del piano dei conti 1030102999, obiettivo di gestione n. R08G3OG3;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 sulla “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e 
forniture. Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e 
determinazione dei costi della sicurezza” (emanata dall’AVCP – AUTORITA’ per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), non si prevedono rischi  
da “interferenza, in quanto trattasi di mera fornitura e pertanto non è necessaria la 
redazione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI).

Dato atto che: 

• ai fini della tracciabilità finanziaria, il contratto relativo alla fornitura di cui al presente 
atto è identificato dal Codice Identificativo Gara (C.I.G.) Z9F336C4EA

• il  suddetto contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo 
l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 13 del vigente Regolamento provinciale per la 
disciplina dei contratti;

• il Responsabile del Procedimento è il dott. Lorenzo Ferrari, Responsabile della U.O. 

Determinazione N. 883 del 03/11/2021 
pag. 3/5



Vigilanza;

• l'organo competente per l'adozione del presente atto è il Dirigente del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio; 

D E T E R M I N A

1. di  affidare  la  fornitura  di  un  visore  notturno  binoculare  marca  Kousspy-11 per 
osservazione  fauna  selvatica,  120  cartucce  calibro  .222  Rem  monolitiche 
(atossiche),  100  cartucce   calibro  .308  Win  in  piombo standard  e  40  cartucce 
calibro .308 Win monolitiche (atossiche) per un costo totale di € 917,50, all'armeria 
“Bersaglio Mobile srl” con sede a Reggio Emilia in via Zacchetti 14, avente P.IVA: 
01364010353;

2. di  impegnare la spesa di €  917,50 (IVA compresa), per la fornitura suddetta, alla 
missione 09, programma 02 del Bilancio di Previsione 2021-2023, annualità 2021, 
ed al corrispondente capitolo 2322/5 del PEG 2021 con esigibilità 2021, Codice del 
piano dei conti 1030102999, obiettivo di gestione n. R08G3OG3;

3. di dare atto che ai fini della tracciabilità finanziaria, il contratto relativo alla fornitura 
di  cui  al  presente  atto  è  identificato  dal  Codice  Identificativo  Gara  (C.I.G.) 
Z9F336C4EA;

4. di  autorizzare  il  Responsabile  del  Procedimento  all’esecuzione  del  contratto 
mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 
13 del vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti e a dar corso a 
tutti  gli  adempimenti  inerenti  il  suddetto  impegno,  quali  emissione di  ordinativo, 
controllo della regolare esecuzione dello stesso, liquidazione delle fatture.

Determinazione N. 883 del 03/11/2021 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 03/11/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 883 del 03/11/2021 
pag. 5/5


